Nº 77, segunda-feira, 24 de abril de 2017 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042400033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 363, DE 19 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, o art. 9º, inciso I, e o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
o art. 9° da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o Decreto nº 7.232, de
19/07/2010, e a Portaria Interministerial nº 111, publicada no DOU de
03/04/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacio-
nados, habilitados em Concurso Público de Provas objeto do Edital n°
01/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, com resultado homo-
logado através da Portaria nº 444, publicada no DOU de 11/05/2015,
para o cargo de Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200,
Nível Intermediário, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais:

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VA-
GA

ANDERSON ALVES RIBEIRO 0220207
ANGÉLICA MARIA AQUINO NASCIMEN-
TO

0217133

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 5 de abril de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 404/MEC, de 23/04/2009, e de acordo com as de-
terminações do Decreto nº 1.387 de 07/02/1995, AUTORIZA o afas-
tamento do País da servidora EDLEUZA OLIVEIRA SILVA, SIAPE
nº 1319586, ocupante do cargo de Prof. do Magistério Superior,
lotada no CCS, no período de 01/9/2017 a 30/4/2018, para realização
de Doutorado sanduíche na Universidade de Barcelona - Espanha.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº
617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com os artigos 9º, inciso II,
e 35 da Lei 8.112/90, resolve:

Nº 453 - Dispensar, a partir de 17/4/2017, LUCIANO DA ANUN-
CIAÇÃO PIMENTEL, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº
2078480, da função de Chefe do Núcleo de Gestão de Sanidade
Animal do CCAAB, FG-0001.
Nº 454 - Art. 1º - Designar WENDELL MARCELO DE SOUZA
PERINOTTO, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº 2296670, Che-
fe do Núcleo de Gestão de Sanidade Animal do CCAAB, FG-0001.

Art. 2º - Convalidar os atos do servidor no exercício da
função, a partir de 17/4/2017 até a publicação desta Portaria.

Nº 455 - Designar HIONE DOS SANTOS SILVA NEVES, Assistente
em Administração, SIAPE nº 2257318, Chefe da Coordenação Téc-
nica do NUVEM no CECULT, FG-0004.

Nº 456 - Dispensar, a partir de 31/3/2017, FABIO DAVID COUTO,
Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº 1355182, da função de Chefe
do Núcleo de Tecnologia e Inovação da SEAD, FG-0001.

Nº 457 - Dispensar, a partir de 12/4/2017, DANIELE REBOUÇAS
SANTANA LOURES, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº
1717452, da função de Chefe do Núcleo de Desenvolvimento de
Programas Lato e Stricto Sensu da PPGCI, FG-0001.

Nº 458 - Art. 1º - Designar TATIANA POLLIANA PINTO DE
LIMA, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº 1717557, Chefe do
Núcleo de Desenvolvimento de Programas Lato e Stricto Sensu da
PPGCI, FG-0001, ficando dispensada da função que atualmente ocu-
pa.

Art. 2º - Convalidar os atos da servidora no exercício da
função, a partir de 12/4/2017, até a publicação desta Portaria.

Nº 459 - Art. 1º - Designar LUCIANA SANTANA LORDELO SAN-
TOS, Assistente em Administração, SIAPE nº 1756209, Chefe do
Núcleo de Desenvolvimento de Programas Especiais da PPGCI, FG-
0001, ficando dispensada da função que atualmente ocupa.
Art. 2º - Convalidar os atos da servidora no exercício da função, a
partir de 12/4/2017, até a publicação desta Portaria.

Nº 460 - Art. 1º - Designar PAULO JOSÉ LIMA JUIZ, Prof. do
Magistério Superior, SIAPE nº 1524436, Chefe do Núcleo de Ca-
pacitação Docente da PPGCI, FG-0001, ficando dispensado da função
que atualmente ocupa.

Art. 2º - Convalidar os atos do servidor no exercício da
função, a partir de 12/4/2017, até a publicação desta Portaria.

Nº 462 - Art. 1º - Designar LEOPOLDO MELO BARRETO, Prof. do
Magistério Superior, SIAPE nº 1729812, Chefe do Núcleo de Tec-
nologia e Inovação da SEAD, FG-0001.

Art. 2º - Convalidar os atos do servidor no exercício da
função, a partir de 01/4/2017, até a publicação desta Portaria.

WAGNER TAVARES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009, resolve:

Nº 704 - Autorizar o afastamento do país de ADRIANA AUGUSTO
DE REZENDE, matrícula n.º 2323511, Professora Associada do De-
partamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - CCS, para par-
ticipar do "World Congress of Nephrology", na cidade do México,
México, no período de 19.04.2017 a 27.04.2017, inclusive trânsito,
com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.017686/2017-
36.

Nº 705 - Autorizar o afastamento do país de KLEBER GIOVANNI
LUZ, matrícula n.º 1149498, Professor Associado do Departamento
de Infectologia - CCS, para participar do "ECCMID", na cidade de
Viena, Áustria, no período de 21.04.2017 a 26.04.2017, inclusive
trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.022280/2017-75.

Nº 706 - Autorizar o afastamento do país de KARLA MORGANNA
PEREIRA PINTO DE MENDONÇA, matrícula n.º 2291421, Pro-
fessora Associada do Departamento de Fisioterapia - CCS, para rea-
lizar visita técnica na "University of Massachusetts" e participar, com
apresentação de trabalho, do "ATS 2017 International Conference",
nas cidades de Massachusetts e Washington, EUA, no período de
13.05.2017 a 25.05.2017, inclusive trânsito, com ônus para o CNPq e
a UFRN, conforme processo n.º 23077.007880/2017-11.

Nº 707 - Autorizar o afastamento do país de MÁRIO EMÍLIO TEI-
XEIRA DOURADO JÚNIOR, matrícula n.º 2553737, Professor Ad-
junto do Departamento de Medicina Integrada - CCS, para participar
de visita acadêmica à Unidade Neuromuscular e ao Laboratório de
Investigação do "Hospital de la Santa Creu i Sant Pau", na cidade de
Barcelona, Espanha, no período de 19.05.2017 a 25.05.2017, inclu-
sive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.022592/2017-89.

Nº 708 - Autorizar o afastamento do país de RODRIGO OTHAVIO
DE ASSUNÇÃO E SOUZA, matrícula n.º 1640419, Professor Ad-
junto do Departamento de Odontologia - CCS, para participar do
"Mini Residency in Oral Rehabilitation", na cidade de Ann Arbor,
EUA, no período de 10.06.2017 a 18.06.2017, inclusive trânsito, com
ônus limitado, conforme processo n.º 23077.020383/2017-45.

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 295, DE 19 DE ABRIL DE 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
CONSIDERANDO o que consta dos Editais nº 05/2015-PROGESP,
publicado no D.O.U. nº 151, de 10/08/2015, Seção 3; e nº 10/2015-
PROGESP, publicado no D.O.U. nº 246, de 24/12/2015, Seção 3;
CONSIDERANDO o Provimento nº 01/2017-CONSAD, publicado
no D.O.U. nº 11, de 16/01/2017, Seção 1; CONSIDERANDO as
Resoluções nº 044/2015-CONSAD, publicada no D.O.U. nº 244, de
22/12/2015, Seção 1; e nº 55/2016-CONSAD, publicada no D.O.U. nº
98, de 24/05/2016, Seção 1; CONSIDERANDO o disposto no artigo
2º do Decreto n.º 7.232, publicado no D.O.U. nº 137 de 19/07/2010,
resolve:

Nomear em caráter efetivo os candidatos habilitados, em
Concurso Público, com indicação do respectivo cargo, no anexo a
esta Portaria, da qual passa a fazer parte integrante, para exercer o
cargo correspondente, constante do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, de que trata a Lei nº 11.091,
de 12 de janeiro de 2005, publicado no DOU de 13.01.2005. A posse
dos candidatos ora nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme
o disposto no Parágrafo 1º do Artigo 13 da Lei nº 8.112/90 (redação
dada pela Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de 1997).

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

ANEXO

CARGO: Assistente de Laboratório, Classe C, Nível 101

PROCESSO C A N D I D ATO CH CÓD. VA-
GA

23077.022513/2017-30 David Lucas Gomes Leite 40h 269577

CARGO: Auxiliar em Administração, Classe C, Nível 101

PROCESSO C A N D I D ATO CH CÓD. VA-
GA

23077.022806/2017-17 João Victor Tomaz Anacleto 40h 268222
23077.022808/2017-14 Sávio Samri Luna Paschoal 40h 269737
23077.022809/2017-51 Ana Neres do Nascimento e Silva 40h 271673
2 3 0 7 7 . 0 2 2 8 11 / 2 0 1 7 - 2 0 Rafaelle Lucena de Paula 40h 271261

CARGO: Assistente em Administração, Classe D, Nível 101

PROCESSO C A N D I D ATO CH CÓD. VA-
GA

23077.023509/2017-99 Olganielle Gregório dos Santos Lima 40h 271699
23077.022984/2017-48 Clemildes Francelina dos Santos 40h 269658
23077.023308/2017-91 Thiago de Souza Felix 40h 268473
23077.022989/2017-71 Laddyla Thuanny Vital Bezerra 40h 270481
23077.023052/2017-12 Suziane Rodrigues Bezerra Fernandes 40h 270565
23077.023059/2017-34 Israel Maria dos Santos Segundo 40h 269247
23077.023132/2017-78 Luciana Lyra de Aguiar Nascimento 40h 268887
23077.023138/2017-45 Keila Thaína da Silva 40h 267862
23077.023146/2017-91 Jéssyca de Sousa Gonçalves 40h 267147
23077.023150/2017-50 Francisco Xavier de Araujo Neto 40h 268890
23077.023156/2017-27 Klayton Lima Figueiredo 40h 268952
23077.023162/2017-84 Kallile Sacha da Silva Araújo 40h 268984
23077.023165/2017-18 José Teles da Silva Neto 40h 268216
2 3 0 7 7 . 0 2 3 3 0 4 / 2 0 1 7 - 11 Daniel Marques da Silva 40h 268744
23077.023312/2017-50 Ulisses Bueno Marques Neto 40h 270734
23077.023317/2017-82 Daniela Vaz Campos 40h 704623
23077.023320/2017-04 Chianc Leocádio de Lima 40h 271663
23077.023498/2017-47 Liliane Leopoldina de Medeiros Gomes 40h 271621
23077.023499/2017-91 Daniel Galvão Sousa 40h 269284
23077.023501/2017-22 Maria Thereza Dantas Belarmino 40h 269752
2 3 0 7 7 . 0 2 3 5 0 3 / 2 0 1 7 - 11 Vinicius Floripo Chaffin Vieira 40h 271814
23077.023506/2017-55 Matheus Bruno Medeiros Wanderley 40h 269655

CARGO: Assistente em Administração, Classe D, Nível 101

PROCESSO C A N D I D ATO CH CÓD. VA-
GA

23077.023618/2017-14 Alcivan Santos de Medeiros 40h 269563
23077.023623/2017-19 Álvaro Ramos de Figueiredo 40h 270744
23077.023764/2017-31 Andretti de Lima Dari 40h 867127
23077.023771/2017-33 Raqueline Varela de Souza 40h 867132

CARGO: Assistente em Administração, Classe D, Nível 101

PROCESSO C A N D I D ATO CH CÓD. VA-
GA

23077.022755/2017-23 Suzara Rayanne de Castro Sena 40h 269865
23077.022775/2017-02 Maria Valquíria Damasceno Vasconcelos 40h 267322

CARGO: Operador de Câmera de Cinema e TV, Classe D, Nível
101

PROCESSO C A N D I D ATO CH CÓD. VA-
GA

23077.023782/2017-13 Diogo de Medeiros Bento 40h 270789
23077.023805/2017-90 Ariston Bruno Viana da Silva 40h 268313

CARGO: Técnico de Laboratório/Biologia, Classe D, Nível 101

PROCESSO C A N D I D ATO CH CÓD. VA-
GA

2 3 0 7 7 . 0 2 3 8 1 9 / 2 0 1 7 - 11 Shaline Elaide de Araújo 40h 870018
23077.023822/2017-27 Nayana Luíza Soares de Araújo 40h 870015

CARGO: Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Nível
101

PROCESSO C A N D I D ATO CH CÓD. VA-
GA

23077.023812/2017-91 Rômulo Brito de Farias 40h 268774

CARGO: Técnico em Contabilidade, Classe D, Nível 101

PROCESSO C A N D I D ATO CH CÓD. VA-
GA

23077.022803/2017-83 José Ailson Alves Feijó Filho 40h 272973

CARGO: Técnico em Eletrotécnica, Classe D, Nível 101

PROCESSO C A N D I D ATO CH CÓD. VA-
GA

23077.022789/2017-18 Francisco Canindé da Silva Júnior 40h 270713

CARGO: Técnico em Nutrição e Dietética, Classe D, Nível 101

PROCESSO C A N D I D ATO CH CÓD. VA-
GA

23077.023816/2017-7 Natalia de Carvalho Cordeiro Lira 40h 270024

1026881
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-24T05:09:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial